
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  166/2017 

 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  S I S T E M A Z I O N E  C O R S O  D A N T E  –  

A P P R O V A Z I O N E  C O N T A B I L I T A ’  F I N A L E  E  

C E R T I F I C A T O  R E G O L A R E  E S E C U Z I O N E  –  

L I Q U I D A Z I O N E  S P E S E  T E C N I C H E  E  S T A T O  F I N A L E  

L A V O R I .  
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DODICI  del mese di DICEMBRE il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune 
di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
VISTA la DGC n. 51 del 13/06/2017 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di “Sistemazione Corso Dante – 2°lotto” - comportante una spesa complessiva di €. 
89.000,00 di cui €. 57.304,84 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €. 5.553,87 per oneri della 
sicurezza non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 26.141,29 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione 
 
DATO ATTO che l’opera è finanziata interamente con Avanzo di amministrazione applicato 
con deliberazione C.C. n. 16 del 27/04/2017 ad oggetto “3° variazione al bilancio di 
previsione 2017/2019  e modifica al DUP  2017/2019”.  
 
DATO ATTO che la spesa complessiva (ammontante ad €. 89.000,00) è imputata alla Missione 
10, Programma 05, Titolo 2, cap. 11910 ad oggetto “spese sistemazione marciapiedi”, cod. 
meccanografico 1005202, del Bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017. 
 
RICHIAMATE  
- la determinazione R.S.T. n. 99 del 12/07/2016 ad oggetto “lavori di Sistemazione marciapiedi 
corso dante - Affidamento incarico per la progettazione preliminare, definitiva/esecutiva, 
direzione lavori , contabilità e adempimenti D.lgs. 81/2008 allo studio Ing. Demagistris Paolo 
di Casale M. to . 
 
- la determinazione RST n. 80 del 27/06/2017 ad oggetto “Lavori di sistemazione corso Dante - 
determinazione a contrarre ai sensi art. 192 D.lgs. 267/2000 - procedura negoziata art. 36 
comma 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. approvazione lettera di invito e modulistica”.  
 
- la determinazione R.S.T. n. 99 del 20/07/2017 ad oggetto “lavori di sistemazione marciapiedi 
Corso Dante - aggiudicazione alla ditta Costruzioni f.lli Tarditi srl – Bagnaria  –PV- 
assestamento quadro economico” per il prezzo netto di €. 50.308,95 determinato a seguito del 
ribasso del 21,900% sull’importo soggetto a ribasso ammontante a € 57.304,84 oltre ad oneri 
per la sicurezza pari a €. 5.553,87. 

COPIA 



 2

 
- Il contratto rep. n. 2301 del 18/10/2017 relativo all’affidamento dei lavori alla ditta 
Costruzioni F.lli  Tarditi  srl – località Lazzuola, 11 – Bagnaria  – per l’importo netto di € 
50.308,95 registrato il 18/10/2017 al n. 2532 S. I^ . 
 
- la determinazione R.S.T. n.141 del 30/10/2017 di approvazione e liquidazione 1° SAL 
ammontante a €. 50.000,00 oltre ad IVA 22% e 1° SAL spese tecniche ammontanti a €. 
7.430,00 oltre a contributi ed  IVA 22% 
 
DATO ATTO che:  
- i lavori sono iniziati il 11/09/2017 ed ultimati in data 08/11/2017/2017, , nei termini 
contrattuali previsti in 60 giorni naturali e consecutivi, come dagli atti redatti dalla Direzione 
Lavori affidata all’ing. Demagistris Paolo. 
- non venne richiesto e/o autorizzato il subappalto di opere  
 
- è stato pubblicato l’avviso ai creditori di cui all’art. 218 del DPR 207/2010 in data 08/11/2017. 
 
RICHIAMATA la determinazione Responsabile personale n. 14 del 25/07/2017 con la quale 
sono state affidate le funzioni di RUP e di verifica del progetto ai sensi art. 26 del 
D.Lgs.50/2016 e  smi, al personale interno - geom. Debernardi Livio. 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 113 co.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incentivo da 
corrispondere al tecnico interno, geom. Debernardi Livio, che ha svolto l’attività di RUP e 
verificatore è determinato in €. 553,16, già ridotto all’80% come disposto dall’ art. 113, comma 
3, del D.Lgs. 50/2016, interamente da liquidare, mentre il restante 20% pari a €. 138,29 viene 
accantonato per la finalità di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
RICHIAMATA la determinazione R.S.T.  di utilizzo delle somme a disposizione della stazione 
appaltante : 
- n. 140 del 30/10/2017 relativa a liquidazione contributi ANAC ammontanti a €. 30,00; 
 
VISTA la contabilità finale dei lavori ed il certificato regolare esecuzione allegato sub A) ; 
 
VISTO il quadro economico di spesa finale allegato sub. B) ; 
 
DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 
207/2010  
- prot  INAIL_9340507 scadenza 02/03/2018 in capo alla ditta Costruzioni F.lli Tarditi srl  
- prot  Inarcassa 1352895.07 del 07/11/2017 in capo all’Ing. Demagistris Paolo 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.   
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito ; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) APPROVARE la contabilità finale dei lavori di “Sistemazioni marciapiedi Corso Dante – 2° 
lotto ” redatta dal Direttore Lavori – ing. Demagistris Paolo  - da cui risulta l’importo di € 
50.308,95  come da relazione del D.L, oltre ad IVA 22%. 
 



 3

2) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 30/11/2017 dal 
D.L., Ing. Demagistris Paolo , che in copia si allega sub. A) da cui risultano eseguiti lavori per € 
50308,95 oltre ad IVA 22% di cui già liquidati per 1° SAL  €. 50.000,00 oltre ad IVA 22%; 
 
3) DARE ATTO che il compenso incentivante previsto dall’art. 113 co. 2 del D.Lgs.50/2016 e 
s.m.i., determinato in € 553,16, viene accantonato e verrà liquidato con determinazione 
Responsabile del servizio personale; 
 
4) DARE ATTO che l’importo di €. 138,29 viene accantonato per la finalità di cui all’art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
5) DARE ATTO che dal quadro economico comparativo risulta una spesa totale e complessiva 
di € 71.632,13 ed una economia finale di € 17.367,87 (All. B); 
 
6) PROVVEDERE alla liquidazione delle spese ammontanti a totali €. 1.174,95 di cui: 

• €. 308,95 alla ditta Costruzioni edili F.lli Tarditi  srl per saldo lavori contratto, oltre ad 
IVA 22% pari a totali €. 376,92. 

• €. 84,00 oltre a contributi CNPAIA 4% al’ing. Demagitris Paolo, a saldo attività di 
progettazione definitiva/esecutiva , DL, e contabilità lavori, e adempimenti  D.Lgs. 
81/2008 pari a totali  €. 106,58. 

 
7) DARE ATTO che le spese di cui sopra trovano imputazione nel bilancio di previsione 
2017/2019, esercizio finanziario 2017: 
 - per €. 376,92 all’impegno n° 596/2017 assunto alla Missione 10, Programma 05, cap. 11910 
ad oggetto “sistemazione marciapiedi”, cod. meccanografico 1005202 
 - per €. 106,58 all’impegno n. 282/2017 assunto alla Missione 10, Programma 05, cap. 11950 
”incarichi professionisti esterni” codice meccanografico 1005202. 
 
8) PROVVEDERE allo svincolo della cauzione prestata dalla ditta appaltatrice Costruzioni F.lli  
Tarditi  srl a garanzia del contratto; 
 
9) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter  DPR 633/72 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio  

________________________________________________________________________  
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’ impegno nel bilancio 2017/2019, 
esercizio finanziario 2017:  
- n° 596/2017 assunto alla Missione 10, Programma 05, cap. 11910 ad oggetto “spese 
sistemazione marciapiedi”, cod. meccanografico 1005202 per €. 376,92   
- n. 282/2017 assunto alla Missione 10, Programma 05, cap. 11950 ” incarichi professionisti 
esterni” codice meccanografico 1005202 per €. 106,58  
e la relativa registrazione contabile. 
 
Lì  12/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

______________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 

Lì 11/01/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to    DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 


